
  

@esfahanemrooz esfahanemrooz esfahanemrooz

عضو تعاونی مطبوعات، انجمن مدیران رسانه
نشانی: اصفهان ،میدان آزادی، خیابان دانشگاه

  نرسیده به حکیم نظامی،کوچه شهید روحانی ، شماره 5
تلفن : 36293750-031)ده خط( فـاکس : 36293392 - 031 

لیتوگرافی و چاپ: شاخه سبز   توزیع: رویداد پارسی

 امتیاز در رتبه‌بندی روزنامه‌های سراسر کشور
ضریب کیفی: 84/7   رتبه آگهی: 1

آیین نامه اخلاق حرفه ای در لینک -»درباره 
ما-» سایت اصفهان امروز منتشر شده است.

www.esfahanemrooz.ir

روزنامه فرهنگی، اجتماعی با روش خبری - تحلیلی- اطلاع رسانی 
بنیانگذار:  عبدالمحمد اکبری | تاسیس:  1383
صاحب امتیاز: شرکت رسانه رویداد پارسی 

مدیر مسئول و سردبیر: امیر اکبری 
30Jul2024 | 4955 سه شنبه  09 مرداد 1403 / سـال بیستم / دوره جدید/  شماره

تاخیر وعده وزیر نیرو

روز برای پمپاژ آب از کوهرنگ 3

1- 6 4
کتابخانه زنده

کتابخانه ماهدخت! این کتابخانه در خیابان 
میثم قــرار دارد. من چون مشــتری چند 
کتابخانه  نزدیک  فروشــگاهی  مجموعه 
هستم چشمم به تابلوی آن افتاده است و از 
اتفاق قبلًا هم همراه پسر بازدیدی از آن دو 
سال قبل داشتم؛ اما فرصت استفاده درست 
و بهره‌مندی از مجموعه آن برایم ایجاد نشده است بدون تعارف 
بیشتری مشتری کتابخانه‌های تخصصی ادبیات، علامه امینی 
و مرکزی در مجموعه کتابخانه‌های شهرداری هستم. اما شام 
روز یکشــنبه 7 مرداد ماه هم که باز به جهت همان فروشگاه 
ها به خیابان میثم ســری زدم و در موقعی که اصلا انتظار باز 
بودن درهای کتابخانه را نداشتم، درها باز بودند و عده ای هم 
داخل بودند. داخل شدم و با دیدن برگزاری مراسم عزاداری امام 
حسین علیه السلام، با جوانانی که در ورودی در حال پذیرایی 
بودند وارد گفتگو شدم. از آن ها پرسیدم این کدام هیئت است؟ 
و اول جواب معرفتی بزرگی شنیدم: هیئت امام حسین! و من که 
گویا در همان ضربه اول، از دور خارج شده بودم دنبال واژه ای 
می گشتم. گفتم: البته که هیئت امام حسین، اما چه کسی آن را 
برگزار کرده است؟ و بعد معلوم شد متولیان کتابخانه با همکاری 
مسجد و هیئت امام حسن مجتبی که در همسایگی کتابخانه 
قرار دارند، این خیمه را برپا کرده اند. لحظه ای با خودم فکر کردم 
و گفتم چقدر زیبا! حسین علیه السلام و قیام او، کتابخانه بزرگ 

آزادگی و آگاهی است و چه جایی شایسته تر و بهتر از کتابخانه 
ها که فضایشان با عطر و نام آن ابرمرد تاریخ، معطر و مزین شود. 
این کتابخانه در کنار کتاب های مکتوب، با برگزاری این مراسم 
به عنوان نمونه ای از یک کتابخانه زنده، کار کتابخانه ای خود را 
تکمیل کردند و به نوعی باعث ارتقا این مکان در معنای حقیقی 
خودش شدند. خود این مراسم ها از شکل برگزاری تا مطالب 
ارائه شده در آن، می تواند به عنوان یک کتابخانه بزرگ دیده 

و بررسی شود. از سویی تلاش اهل تحقیق و دانش در بررسی 
ابعاد قیام امام حسین علیه السلام و نگارش کتاب های متعدد 
و متنوع، وجه دیگری از ارتباط کتابخانه و کتاب را با عاشورا و 
کربلا نشان می دهد. کربلا، کتابخانه بزرگ انسانیت است که 
هر چه زودتر باید عضو آن شــد تا آدمیت در جان آدم بنشیند. 
تصویر این یادداشت در ساعت 21 و 9 دقیقه  7 مرداد ماه 1403 

تهیه شده است.

 

سعید آقایی

بازنگری ارزش پایه صادراتی
 محصولات صنایع‌دستی

خیشخانه؛ کُنج خنکِ بناهای قدیمی

بومی‌سازی ۲ تجهیز 
صنعت خودرو با 
تکنولوژی روز دنیا

اصفهان گرد - 113 

مدیرکل تجاری‌سازی وزارت میراث‌فرهنگی از بازنگری 
ارزش پایه صادراتی محصولات صنایع‌دستی خبر داد.

  به گزارش صداوسیما، فرزاد اوجانی اظهار کرد: در راستای 
ضــرورت احصای آمار دقیق صادرات اقلام، پس از حدود یک 
دهه، ارزش پایه صادراتی محصولات صنایع‌دستی مورد ارزیابی 
مجدد قرار گرفت. مدیرکل تجاری‌سازی معاونت صنایع‌دستی 
وزارت میراث‌فرهنگی، گردشــگری و صنایع‌دستی افزود: این 
بازنگری با همکاری اداره کل ارزیابی و تجاری‌سازی و ادارات 
کل تابعه در استان‌ها و با مساعدت دفتر ارزش گمرک جمهوری 
اســامی ایران و با نظر کارشناسان و فعالان بخش دولتی و 
خصوصی صورت گرفــت. او با بیان این که این فرایند در فاز 

نخســت با تعیین ارزش پایه ۳۷ محصول آغاز شد، گفت: این 
بازنگری شــامل مواردی از قبیل انواع گلیم، نســاجی سنتی، 
مصنوعــات چرم، محصــولات چوبی و دیگر موارد اســت. 
اوجانی تأکید کرد: روند اصلاح ارزش پایه صادراتی برای همه 
اقــام صادراتی ادامه خواهد داشــت. مدیرکل دفتر بازرگانی 
و تجاری‌ســازی معاونت صنایع‌دستی وزارت میراث‌فرهنگی 
با تأکید بر این کــه ارزش پایه صادراتی محصولات از طریق 
ســایت گمرک جمهوری اســامی ایران در دسترس است، 
گفت: این ارزش‌گذاری فرصتی را فراهم کرد تا میزان صادرات 
اقلام صنایع‌دســتی از لحاظ ارزش به‌صورت واقعی توســط 

صادرکنندگان اظهار شود.

در مقابل تنوع سیستم‌های سرمایشی امروزی؛ روزگاران کهن 
در گوشه‌ای دنج از بناهای قدیمی، خنکای خیشخانه در تابستان‌ها 
شــگرد طبیعی برای فرار از گرما بود؛ اتاقکی مفرح و باطراوت که 

جانی تازه به اهل خانه می‌بخشید.
به گزارش ایرنا، خیشخانه یک شیوه سنتی و کهن در معماری 
خانه‌های ایرانی برای خنک‌کردن موقت هوا بوده است. در متون 
و فرهنگ‌نامه‌های واژگان فارســی، خیشخانه با نام‌های بادهنج، 
باتخان، خارخانه، خسخانه و خیس خانه نیز آمده است. واژه خیش؛ 
تغییر شکل یافته کیش به معنای پرده یا پارچه‌ای از جنس کتان 
یا کرباس خشن است. در فرهنگ‌های فارسی خیشخانه به معنای 
مکانی اســت که خیش یا کیش را در آن می‌آویزند یا سقف را با 
آن پوشانده‌اند. بر اساس آنچه محمدعلی داعی الاسلام در کتاب 
»فرهنگ نظام« خود نوشته است، واژه خیس خانه نیز برگرفته از 
همین معنا و به سبب خیس کردن پارچه است. این جان‌پناه کلبه 
مانند در نقاط مختلف ایران به شکل‌های متنوعی ساخته می‌شد. گاه 
خیش را از سقف خانه می‌آویختند و آن را برای خنک‌تر کردن هوا 
با آب و گلاب خیس می‌کردند و با ریسمانی که به آن بسته بودند، 
آن را به حرکت در می‌آوردند؛ با حرکت خیش هوای خنک و مطبوع 
در خانه پراکنده می‌شد. ساده‌ترین روش دستیابی به آب موردنیاز 
خیشخانه ها، احداث آنها در کنار چشمه، قنات، رودخانه و چاه آب 
نزدیک خانه یا عمارت بود که با پاشــیدن آب بر روی خیشخانه، 
محیط آن را پیوسته مرطوب نگه می‌داشتند. عبدالملک ثعالبی در 
کتاب »لطائف المعارف«، پیدایش نخستین خیشخانه ها را مربوط 
به پادشاهان دوره ساسانی می‌داند و نخستین کسی را که برای خود 
خیشخانه ساخت، منصور )خلیفه عباسی( معرفی می‌کند. خاستگاه 
بنای خیشخانه به طور دقیق مشخص نیست. در برخی کتب و اسناد 
تاریخی که در این زمینه وجود دارد مردم سیستان و بلوچستان را 
مبدع خیشخانه دانسته‌اند. برخی نیز بر این باورند در ایران باستان، 
پادشاهان اتاقی با دسته‌های بلند و انبوه نی می‌ساختند و پاره‌های 
بزرگ برف را میان آنها یا سبدهای بافته شده قرار می‌دادند. طبق 
این اسناد، سپس امویان ساخت خیشخانه را ادامه دادند و در دوره 
عباســیان به‌ویژه منصور نوع پیشرفته‌تر خیشخانه که با استفاده 
از پارچــه ضخیم کنف یا بافته‌های برگ خرما بود را بر بام نصب 
می‌کردند. در دستگاه خلافت عباسی بودجه هنگفتی برای خرید 
و بهره‌گیری از خیش در ساختمان‌های کاخ‌ها، اختصاص می‌یافت 
و پادشاهان در جشن‌ها از آنها استفاده می‌کردند. خیش‌خانه‌های 
عضدالدوله دیلمی در شیراز به‌صورت چهارطاقی‌های حصیری بود. 
بر اساس تاریخ جلد ششم تاریخ بیهقی؛ مجلل‌ترین خیشخانه، از 
آنِ سلطان مسعود غزنوی در هرات بود. ساده‌ترین شکل خیشخانه 
نیز فضاهای مکعب ساخته شــده از شاخه‌های چوب یا حفره‌ای 
در زمین بوده که تمام دیوارها و ســقف آن را با خار، نی و مصالح 
دیگر می‌پوشاندند. از این خیشخانه های ساده عامه مردم استفاده 
می‌کردند، اما با تحول آن، در خدمت بزرگان و اشخاص مرفه قرار 
گرفت و رجــال دولتی حتی در قایق‌های خود خیش‌خانه‌هایی با 
پوشش کرباسی داشتند. همچنین سپاهیان در اردوها و پادگان‌ها 
از آن بهره می‌جســتند. به نگاشته محمد مناظر احسن در کتاب 
»زندگی اجتماعی حکومت عباسیان«، در دوره عباسی، توانگران 
تکه‌های یخ و برف را در گنبد )قُبه( خیشخانه می‌گذاشتند و یکی 

از خدمتکاران را به بادزدن آن می‌گماردند. نوع پیشرفته خیشخانه 
این‌گونه بوده است که کاریزی از نهر آبی که در طبقه پایین خانه با 
تندی می‌گذشت به برخی از دالان‌ها و خیشخانه ها که در طبقات 
بالاتر بنا شده بود آب می‌پاشید. علی بلوکباشی در کتاب »خیشخانه، 
ابتدایی‌ترین شــکل تهویه‌مطبوع در تاریخ معماری ایران« آورده 
است: انواع دیگر خارخانه‌های معتبر و پیچیده بیشتر برای تأمین 
آسایش قشرهای بالای جامعه به کار می‌رفته که در میان طبقات 
مرفه جامعه رواج داشــته است. جز انواع خارخانه‌ها که روی زمین 
به‌عنوان خیشخانه بنا می‌شده، نوعی دیگر از چادر و پارچه کتانی 
نیز در تابســتان‌ها بر روی بام‌ها نصب می‌شد که به گنبد خیش 
معروف بوده اســت. گنبد خیش را در مرکز بخش تابستانه خانه 
روی بام می‌ساختند و از آن، خیشی کرباسی می‌آویختند و سپس 
با پاشیدن آب پیوسته آن را خیس نگاه می‌داشتند. به روایت علی 
بلوکباشی، بر دیواره‌های بعضی خیشخانه ها نیز پاره‌های نمد آویخته 
می‌شــد، سپس لوله‌ای با سوراخ‌های متعدد به طور افقی از بالای 
نمدها می‌گذراندند و وقتی در این خیش‌خانه‌ها می‌نشستند، آب را 
در لوله‌ها می‌انداختند که از طریق سوراخ‌ها به نمد می‌رسید و هوا 
را خنک می‌کرد. محمدسعید جانب‌اللهی در کتاب »مساکن سنتی 
بلوچ« می‌نویسد: با ورود برق به روستاها ساخت خیشخانه که در 
مناطق مختلف به شکل‌های متفاوت توسعه‌یافته بود و در بعضی 
فرهنگ‌ها طول‌وتفصیل بیشتری به آن داده‌اند منسوخ شد و کولر 
و یخچال جای آن را گرفت. شــکل دیگری از خیشخانه که در 
بیابان‌ها و مناطق کویری و خشک ایران از جمله خراسان جنوبی، 
سیستان و بلوچستان، کرمان، یزد و برخی نقاط کویری اصفهان 
برپا می‌شد را »خارخانه« می‌نامند که پیرامون آن را با حصیر، سفال 
یا بوته‌های خار می‌پوشــانند. وقتی که روی این سازه خاری، آب 
می‌پاشند بر اثر وزش باد هوای خنک به درون کلبه می‌وزد و با این 
ابتکار صحرانشینان از آفتاب سوزان کویر در امان هستند. دامداران، 
چوپانان و کشاورزان این خارخانه ها را متناسب با تعداد نفرات خانه 
می‌ســاختند. هوای گرم و گردوغبار مناطق کویری با عبور از این 
خارها به هوای مرطوب، خنک و پاک تبدیل می‌شد. برخی محققان 
می‌گویند بعدها هندوها نیز از این روش استفاده کردند با این تفاوت 
که برای خوشبو کردن خیشــخانه بجای خار از گیاهان خشک 
شده معطر بهره بردند. سیستم خیشــخانه و یا خارخانه که آن را 
قدیمی‌ترین کولر در ایران می‌دانند بر مبنای دانش بومی و با استفاده 
از انرژی‌های سبز و طبیعی ساخته می‌شد. بر اساس یافته‌های علی 
بلوکباشی، پژوهشگر انسان‌شناسی، بعدها در شیراز با لوله‌کشی‌کردن 
آب و ریخته‌شدن قطره‌های آب بر روی خیشخانه تحولی را در این 
فناوری ایجاد کردند. هندوشاه نخجوانی در کتاب »تجارب السلف« 
آورده که »عضدالدوله دیلمی« برای آبرسانی به خیشخانه خود که 
در طبقه بالا احداث کرده بود، کاریزی از دو فرسنگی کشیده بود که 
آب آن از روی بام‌ها می‌گذشت و بر روی چهارطاقی‌های حصیری 
پاشیده می‌شد. این روش خنک‌سازی در بغداد نیز بسیار رواج یافت. 
محمدابراهیم باستانی در سفرنامه خود با عنوان »پاریز تا پاریس« 
خارخانه یا خیشخانه ها را مامنی برای استراحت و خوشگذرانی در 
گرمای تابستان عنوان کرده و معتقد است »کسی که به عمر خود 
خیشخانه ندیده و در زیر آن خوش و خرم لَم نداده و تخم هندوانه 

نشکسته، هرگز از زندگی لذتی نبرده است.«

به  اشاره  با  دانش‌بنیان  شرکت  یک  فنی  مدیر 
بومی‌سازی تجهیزات صنعت خودرویی در این شرکت، 
درباره مشکلات دونرخی بودن ارز در مسیر صادرات 

دانش‌بنیان‌ها توضیح داد.
دانش‌بنیان  شرکت  فنی  مدیر  خانی،  قره  علی 
رویال توسعه پایدار از شرکت‌های عضو پارک فناوری 
پردیس در گفت‌وگو با مهر، اظهار کرد: این شرکت 
دانش‌بنیان به‌منظور تولید و توسعه محصولات حوزه 
الکترونیک چاپی، چاپگری به بازار عرضه کرده است که 
با کمک جوهرهای نانویی می‌تواند محصولاتی نظیر 
گرمکن صندلی و حسگر و پنل خودروها تولید کند. 
او افزود: در این فناوری با استفاده از نانوجوهرهاامکان 
ساخت افزاره‌های الکترونیک منعطف و ارزان فراهم 
مدارات  انواع  چاپ  امکان  حاضر  حال  در  می‌شود. 
گرمکن‌های  تگ‌ها،   RFID انعطاف‌پذیر،  و  چاپی 
انعطاف‌پذیر، حسگرهای انعطاف‌پذیر به همراه قابلیت 
تحقیق و توسعه روی سایر کاربردهای حوزه الکترونیک 
چاپی توسط این دستگاه، وجود دارد. قره خانی بیان 
هم  دستگاه،  این  ساخت  دانش  بومی‌سازی  با  کرد: 
اکنون قابلیت ساخت و ارائه تجهیزات و ماشین‌آلات 
صنعتی به‌منظور تولید انواع محصولات تجاری حوزه 
الکترونیک چاپی در کشور میسر شده است. او ادامه داد: 
این چاپگر یک پرینتر سه‌بعدی معمولی نیست؛ زیرا از 
جوهر رسانا در آن استفاده می‌شود و اگر از جوهرهای 
رسانا در پرینترهای سه‌بعدی معمولی استفاده کنیم 
دستگاه از کار می‌افتد. قره خانی از ساخت گرمکن 
صندلی خودرو با تکنولوژی پرینتر سه‌بعدی خبر داد و 
گفت: این نوع محصول مصرفش پایین‌تر و عمرش 
بالاتر است و خیلی سریع‌تر گرم می‌شود و خودروهای 
جدید دنیا از این تکنولوژی استفاده می‌کنند. او ادامه 
داد: محصول دیگری که در حال حاضر تولید می‌کنیم، 
سنسورهای تشخیص سرنشین است که روی صندلی 
نصب می‌شود و در آن از تکنولوژی پرینتر الکترونیکی 
تشخیص  قابلیت  سنسور  این  است.  شده  استفاده 
سرنشین و دادن هشدار کمربند را می‌دهد و همچنین 
کودک را از بزرگسال تشخیص می‌دهد تا ایربگ برای 
کودک باز نشود. این سنسور کاملًا وارداتی بود؛ اما در 
حال حاضر به طور کامل در داخل کشور بومی‌سازی و 
تولید می‌شود. مدیر فنی این شرکت دانش‌بنیان افزود: 
وضعیت فروش محصولات ما در داخل کشور خوب 
است؛ اما به نظرم موقتی است چرا که رقیب چینی 
داریم و محصولات آن با ارز ۴۰ هزار تومان وارد کشور 
می‌شود. او با اعلام اینکه در حال حاضر از ۲ خودروساز 
بین‌المللی چینی برای فروش محصولات خود تأییدیه 
ما  و مذاکرات  روند  نانو در جریان  گرفته‌ایم و ستاد 
هستند، خاطرنشان کرد: واقعیت این است که صنعت 
خودرو صنعتی است که حاشیه سودها بین ۸ تا ۱۰ 
درصد است. شما فکر کنید در صنعتی که با این سود 
کار می‌کنید، این‌طرف قصه دولت از شما می‌خواهد با 
ارز ۴۰ هزارتومانی صادرات کنید درحالی‌که بهای تمام 
شده محصول ما با ارز آزاد است. قره خانی تصریح کرد: 
با این شرایط ما به این جمع‌بندی رسیده‌ایم که نمی‌شود 
صادرات داشت اگر با این ارز بخواهیم کار کنیم باید 
خارج از کشور تولید را انجام دهیم. قیمت محصول 
این شرکت دانش‌بنیان تقریباً معادل قیمت چینی است 
درحالی‌که ظرفیت تولید شرکت یک‌دهم چینی‌هاست. 
به نظرم دولت باید ارز ۴۰ هزارتومانی را حذف کند. 
مدیر فنی این شرکت دانش‌بنیان حجم صادراتی این 
شرکت را ۵۰۰ هزار دلار عنوان کرد و گفت: تاکنون 
به کشور چین و برخی دیگر کشورها صادرات داشته‌ایم. 
تمرکز اصلی ما روی چین بوده است. در حال حاضر نیز 
هزار نمونه به چین ارسال کردیم و تست‌های عملیاتی 
قرارداد  بستن  برای  راهکاری  منتها  شده  انجام  آن 
نداریم و با این اعداد و ارقام و ارز ۴۰ هزارتومانی باید با 
ضرر قرارداد را ببندیم. او ضمن بیان این مطلب که تا 
زمانی که ارزش صادراتی را ۵۰ درصد تقلیل می‌دهیم 
نمی‌توانیم صادرات کنیم، گفت: با چنین شرایطی شاهد 
هستیم که بخش اعظم صادرات کشور قاچاق می‌شود 
و ما که می‌خواهیم قانونی کار کنیم باید کار را متوقف 
کنیم؛ چون به‌صرفه نیست. از دولت جدید می‌خواهم به 
جد هرچند ماه که لازم است فکر کنند و درست تصمیم 
بگیرند و ارز را تک‌نرخی کنند. ارز دو یا سه‌نرخی به 

نظرم رانت ایجاد می‌کند.

مطالعات گنبد مسجد جامع عباسی اصفهان نیازمند تأمین اعتبارات 

صنایع‌دستی رو به فراموشی ایران

مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی استان 
اصفهان گفت: طرح مطالعاتی شــورای نظارت بر مرمت گنبد 
مسجد امام )جامع عباسی( اصفهان به ۱۴۰ میلیارد ریال اعتبار 

نیاز دارد که تاکنون تأمین نشده است.
به گزارش ایرنا، باتوجه‌به انتقادهایی که درباره نحوه مرمت 
گنبد مسجد جامع عباسی اصفهان در سال ۱۴۰۱ صورت گرفت 
با دســتور قائم‌مقام وزیر میراث‌فرهنگی، کمیته ویژه‌ای برای 
نظارت بر مرمت این گنبد تشکیل شد؛ وظیفه اصلی این شورا 
بررسی وضعیت مرمت گنبد مسجد و رسیدگی به قصور احتمالی 
در مرمت اعلام شد. امیر کرم‌زاده افزود: اعضای کمیته نظارت بر 
مرمت گنبد مسجد جامع عباسی اصفهان از داخل دوپوش و کالبد 
گنبد بازدید کردند و مقرر شــد گنبد، اسکن لیزر و مطابق طرح 
پیشنهاد شده از سوی ۲ نفر از اعضای کمیته مذکور، یک طرح 
مطالعاتی بر روی کالبد آن انجام شود. او با بیان اینکه این اعتبار 
برای آغاز طرح مطالعاتی، تاکنون تأمین نشده است، تصریح کرد: 
بااین‌وجود اعضای شورای نظارت بر مرمت گنبد مسجد جامع 
عباســی اصفهان اواخر سال گذشته و اوائل امسال به اصفهان 
آمدند و با اجازه این شورا، داربست ترک شانزدهم گنبد باز شد. 
کرم‌زاده یادآور شد: پس از باز شدن داربست‌های گنبد مسجد امام 
در سال ۱۴۰۱، باتوجه‌به اعوجاجی که در ترک شانزدهم ایجاد 
شده بود، پیمانکار موظف شد تزیینات دچار اعوجاج شده این ترک 

را مجدداً مرمت کند. مدیرکل میراث‌فرهنگی اصفهان افزود: با 
اتمام مرمت ترک شانزدهم، باتوجه‌به اینکه تا حد زیادی مشکل 
ظاهر گنبد حل شد، شورای نظارت بر مرمت گنبد اجازه باز کردن 
داربست‌ها را صادر کرد. کرم‌زاده تصریح کرد: بخش کوچکی از 
داربست‌ها به‌ویژه در قسمت ورود به دوپوش گنبد باقی‌مانده است 
تا گنبدخانه در صورت تأمین اعتبار برای اجرای طرح مطالعاتی، 

به‌صورت جدی پایش شود. او خاطرنشان کرد: بعضی کارشناسان 
اعتقاد دارند در طول یک‌صد ســال گذشته باتوجه‌به تحولات 
گوناگونی که اتفاق افتاده است، گنبدخانه مسجد امام به دلیل 
خشتی و گلی بودن دچار رانش شده و احتمالًا بخشی از دلایل 
اعوجاج در تزیینات گنبد مربوط به رانش گنبد است که بررسی 

آن به پژوهش‌های بیشتر نیاز دارد.

صنایع‌دستی ایرانی، دنیای وسیع و رنگینی است که نشان از 
ذوق و هنر مردم این دیار دارد؛ هرچند امروز نام برخی از آن‌ها رو 
به فراموشی است و جز در شهر و روستاهایی که تولیدکننده آن‌ها 

هستند، کمتر کسی از این صنایع‌دستی، اطلاعات دارد.
به گزارش ایمنا، وقتی از صنایع‌دستی حرف می‌زنیم، شاید 
ذهن بیشتر مردم به سمت قلمکاری، میناکاری، محصولات خاتم 
یا حتی قالی برود؛ محصولاتی که نه‌تنها در ایران بلکه در خارج 
از مرزهای آن نیز طرف‌داران زیادی دارند؛ اما باید بدانیم دنیای 
صنایع‌دستی، دنیایی بزرگ‌تر و رنگین‌تر از آنچه ما می‌شناسیم، 
است که در ادامه به بخشی از این صنایع‌دستی اصیل اشاره 

می‌کنیم:
ÁÁگلابتون‌دوزی

در واقع گلابتون، همان الیاف طلایی است که در زمان‌های 
قدیم برای تزیین لباس اشراف از آن استفاده می‌شده و از آن 
جایی که نخ گلابتون پایه‌ای فلزی دارد، روش دوخت آن )زربافی( 
نیز با نخ‌های دیگر متفاوت است، به همین خاطر اجرای آن به 
مهارت بالایی نیاز دارد؛ گلابتون‌دوزی به سبک قدیمی امروزه 
تقریباً منقرض شده است و نخ‌های مشابه جای نخ‌های طلایی 
را گرفته است؛ نخ‌هایی که در عین ارزان‌بودن، توی لباس‌ها به 
همان اندازه سفت و شاخ می‌ایستند. این هنر پس از مدتی افول، 
امروزه به دست زنان بلوچ و هرمزگان دوباره احیا شده است؛ شاید 
بتوان گلابتون‌دوزی را یکی از برجسته‌ترین جلوه‌های هنر مردمی 
و البته هنری زنانه، به شمار آورد که زبان گویای سبک زندگی، 
باورها و فرهنگ، پوشش و آداب‌ورسوم مناطق جنوبی ایران است.

ÁÁمرواربافی
مرواربافی، نوعی حصیربافی است؛ با این تفاوت که چوب آن 
در مناطق معتدل و خوش آب و هواتر رشد کرده است؛ مروار از 
سایر انواع حصیر محکم‌تر و مقاوم‌تر است و می‌توان با آن وسایل 
با دوامی ساخت؛ وسایلی مثل انواع سبد، گهواره و حتی میز و 
صندلی. مرواربافی سوغات استان گیلان است، اما در شهرهایی 
همچون گیلان، مازندران، همدان، قم و… نیز می‌توانید از آن 
سراغ بگیرید. مرواربافان پس از تهیه ترکه از مناطق فوق آن 
را انبار نموده و به‌تدریج پس از گرفتن زوائد آن، ترکه‌ها را از 
طول به سه یا چهار قسمت تقسیم نموده و آن‌ها را در پاتیل‌های 
مخصوصی با آب می‌جوشانند و لایه رویی آن را می‌گیرند و 
پس از خشک‌شدن جهت بافتن از آن‌ها استفاده می‌کنند. مروار، 
وقتی  و  است  زرد  آن  رنگ  دارد؛  را  خود  خاص  ویژگی‌های 
روغن‌جلا می‌خورد به رنگ طلایی در می‌آید و پس از بافتن 
مروار باید نزدیک به ۴۸ ساعت در معرض آفتاب بگذارند؛ چراکه 
بر اثر تابش نور آفتاب به ترکه‌های مروار، رنگ آن‌ها روشن‌تر شده 
و به رنگ طلایی در می‌آید؛ البته بعضی افراد اقدام به رنگ‌آمیزی 

ترکه‌ها با رنگ مشکی و یا در بافت اشیا از حصیر می‌کنند.
ÁÁارُسی‌سازی

به در و پنجره‌های هشتی‌شکل که شیشه‌های خوش‌رنگ 
هندسی دارند و بیشتر در بناهای تاریخی به چشم می‌خورند، ارُسی 
گفته می‌شود؛ ویژگی بارز این در و پنجره‌ها این است که به شکل 
عمودی )از بالابه‌پایین و برعکس( و کشویی باز و بسته می‌شود و 
لولا ندارد، در نتیجه در عین سنتی بودن، مدرن به چشم می‌آیند! 
ارسی‌سازی یکی از صنایع‌دستی چوبی به شمار می‌آید و به همین 
خاطر همه لطفش به این است که توسط استادان چیره‌دست 
ساخته شود؛ از مهم‌ترین مزایای ارسی می‌توان به ایجاد زیبایی 
در نمای ساختمان، کاهش شدت نور آفتاب، ترساندن و دورکردن 
حشرات موذی به‌خاطر ترکیب رنگی منحصربه‌فرد، تعادل و 

آرامش بخشیدن به فضای داخلی خانه اشاره کرد.
 از نظر روان‌شناسی رنگ‌های مختلف این شیشه‌ها و ایجاد 
نورهای هم‌رنگشان بر روی انسان تأثیرات مختلفی می‌گذارد که 
هر رنگ کنار رنگ دیگر شدت این تأثیر را خنثی می‌کند و مقدار 
مناسب آن را تنظیم و تعدیل می‌کند؛ بیشتر رنگ‌های استفاده 
شده در شیشه‌های ارسی رنگ‌های لاجوردی قرمز سبز و زرد 
هستند و هر کدام به‌تنهایی یک تأثیر روان‌شناختی مجزای دارند. 

ÁÁسوزن‌دوزی
سوزن‌دوزی، هنر دست زنان بلوچ است و آنچه این نوع پارچه 
را از دیگر انواع پارچه دست‌دوز متمایز می‌کند، بافت درهم‌تنیده، 
پرحجم و ریز آن است؛ در قدیم برای سوزن‌دوزی بیشتر از ابریشم 
استفاده می‌شد؛ اما امروزه باهدف تولید محصولات ارزان‌تر و 
اقتصادی‌تر، بیشتر از الیاف پنبه استفاده می‌شود؛ زنان بلوچ با 
پارچه‌های سوزن‌دوزی شده بیشتر لباس‌های زنانه می‌دوزند؛ اما 

برخی از آن‌ها سراغ تولید لوازم زنانه دیگری مثل دستبند، تل سر 
و… نیز می‌روند. 

پارچه‌های ساده طرح‌هایی را  در سوزن‌دوزی روی سطح 
با نخ‌های رنگی ترسیم می‌کنند که این کار با کمک سوزن و 
قلاب انجام می‌شود و بخیه‌های ظریفی روی پارچه می‌دوزند؛ 
در روش‌های اجرای سوزن‌دوزی تنوع زیادی وجود دارد، طوری 
که معمولًا برای سوزن‌دوزی از کارگاه گل‌دوزی )قابی به شکل 
مستطیل یا دایره برای صاف نگه‌داشتن پارچه( استفاده می‌شود؛ 
پنبه‌ای  و  پشمی  ابریشمی،  زربافت،  کتان،  پارچه‌های  روی 
روش‌های مختلف سوزن‌دوزی اجرا و در آن از نخ‌های ابریشمی، 
پشمی، الیاف مصنوعی، نخ گلابتون، نخ نقده، نخ ملیله و نخ سرمه 

استفاده می‌شود.
ÁÁمتکازین

متکازین، مخصوص اهالی روستایی به همین نام در مازندران 
است؛ دست بافته‌ای با تارهای سفید پنبه‌ای پر تاب، با پود زمینه 
و پود اضافی که نقوش را به وجود می‌آورد مخصوص متکازینی 
آن  از  متکازین  دارد؛  قرار  نساجی سنتی  در گروه  و  است  ها 
دست صنایع‌دستی است که مُهر یونسکو نیز دارد و از بهترین 
سوغاتی‌های شمال کشور به‌حساب می‌آید. تار متکازین از نخ 
پنبه‌ای پرک و پرتاب است و پود آن برای زمینه معمولًا از پشم 
قرمز یا سرمه‌ای است که همراه با نخ‌های سفید یا دیگر رنگ‌ها 
نقوش هندسی را بر روی آن نقش‌اندازی می‌کنند؛ ابعاد جاجیم 
متکازین ۷۰×۱۲۰ الی ۱۰۰×۳۰۰ سانتیمتر بوده و بافت نقوش 
به‌صورت پودگذاری اضافی ایجاد می‌گردد؛ از این نوع گلیمچه 
به‌عنوان زیرانداز، روانداز، روکش پشتی، کوله چوپانان )چمتا( و 

… استفاده می‌شود.


